Дело № 5-276/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          	21 июля 2022 года 	                              		                    	                                                                                              г. Бавлы РТ

          	Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной, рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенном в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Айтмаметова А.Р., ***, привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

28.06.2022 в 12 часов 30 минут на 1263 км автодороги Москва-Челябинск территории Бавлинского района Республики Татарстан  Айтмаметов А.Р., будучи привлеченным к административной ответственности по  частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управляя автомобилем марки БМВ государственный регистрационный знак ***, в нарушение требований пункта 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, в зоне ограниченной видимости совершил обгон транспортного средства с пересечением сплошной линии разметки и выездом на полосу дороги, предназначенной для встречного движения.
В судебное заседание Айтмаметов А.Р. не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении посредством СМС-оповещения по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении, телефонограммой. Уведомил о рассмотрении дела без его участия.
В соответствии со статьей 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, в производстве которого находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Айтмаметова А.Р. о месте и времени судебного заседания и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья, приходит к следующему.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, -
влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Административная ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
         Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее по тексту – Правил), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 11.4 Правил обгон запрещен в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
Исходя из правовой позиции, выраженной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел  об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат квалификации действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Факт совершения Айтмаметовым А.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении и письменными объяснениями привлекаемого лица в протоколе;  схемой места совершения административного правонарушения и дислокации дорожных знаков и разметки; постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; видеозаписью правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным лицом в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии Айтмаметова А.Р. и содержит все сведения, необходимые для принятия решения по делу. В протоколе об административном правонарушении, в объяснениях, Айтмаметов А.Р.  указал, что обогнал колонну автомашин.
Схема правонарушения, составлена должностным лицом в рамках исполнения им должностных обязанностей, с участием привлекаемого лица, в котором  Айтмаметов А.Р. указал о согласии с содержанием схемы.
Постановлением начальника врио начальника ОГИБДД ОМВД России по *** району от 08.06.2022, вступившим в законную силу 20.06.2022, Айтмаметов А.Р. привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются достаточными и допустимыми для вывода о виновности  Айтмаметова А.Р. в совершении вменяемого административного правонарушения.
При назначении Айтмаметову А.Р. административного наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает сведения о личности виновного, характер совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, признание вины, что установлено в протоколе об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

признать Айтмаметова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Контроль за исполнением постановления возложить на ОГИБДД УМВД России по г. ***.
Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок.

Мировой судья: подпись
Копия верна. Мировой судья:	                                       С.М. Гатиятуллина
Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                                 С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО __________________С.М. Гатиятуллина